
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  140 del Registro del 

Oggetto: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI
PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020  -  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000,
N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE.

L'anno duemiladiciotto, addì otto del mese di giugno   , alle ore quattordici e quarantacinque
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 08/06/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 08/06/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 08/06/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

40
/2

01
8

 d
el

 0
8/

06
/2

01
8

O
gg

et
to

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
A

 A
P

P
O

R
T

A
R

E
 A

G
LI

 S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I D
E

L 
B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
01

8/
2

02
0 

- 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

'U
R

G
E

N
Z

A
 A

I S
E

N
S

I 
D

E
LL

'A
R

T
IC

O
LO

 
17

5,
 C

O
M

M
A

 4
, D

E
L 

D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

O
 1

8
 A

G
O

S
T

O
 2

00
0,

 N
. 2

67
 -

 E
S

A
M

E
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



 

Oggetto:  VARIAZIONE  DA  APPORTARE  AGLI  STANZIAMENTI  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020  -  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000,
N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazione di:

- Consiglio  comunale  n.  8   in  data  23.4.2018    è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al
Documento unico di programmazione (DUP) (sezione strategica: 2018/2020 – sezione operativa:
2018/2020);

- Consiglio comunale n. 10 in data 23.4.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2018/2020;

- Giunta comunale n. 137 in data 06/06/2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG)
per il triennio 2018/2020;

 

RITENUTO necessario  variare  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  approvato  dal  Consiglio
comunale  con deliberazione n.  10/2018,  al  fine  di  prevedere  nello  strumento programmatorio  le  risorse
necessarie  per  il  progetto  “Iniziative  per  la  pace  e  per  lo  sviluppo  delle  relazioni  tra  i  popoli  del
Mediterraneo” la cui domanda per la partecipazione al bando scade il 10.05.2018;

 DATO ATTO che,  per  partecipare  al  predetto  Bando il  Comune  deve  presentato  richiesta  non oltre  il
10.6.2018 pertanto riveste carattere d’urgenza per evitare di perdere un possibile finanziamento;

Considerato  che  l’importo  di  €  10.000,00  quale  importo  massimo  con  cofinanziamento  di  €  2.000,00
rivenienti da sponsorizzazioni provate   non poteva essere previsto in fase di predisposizione del bilancio di
previsione già approvato;

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi dell'articolo
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto
termine”;

RITENUTO di dover procedere a una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate, nonché per dotare gli uffici comunali
delle necessarie risorse;

ESAMINATA  la  prima  variazione  da  apportare  agli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  finanziaria
2018/2020, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale
e per il seguito identificata come allegato “a”;

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2018/2020;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono
garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene rispettato il saldo di competenza 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

40
/2

01
8

 d
el

 0
8/

06
/2

01
8

O
gg

et
to

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
A

 A
P

P
O

R
T

A
R

E
 A

G
LI

 S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I D
E

L 
B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
01

8/
2

02
0 

- 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

'U
R

G
E

N
Z

A
 A

I S
E

N
S

I 
D

E
LL

'A
R

T
IC

O
LO

 
17

5,
 C

O
M

M
A

 4
, D

E
L 

D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

O
 1

8
 A

G
O

S
T

O
 2

00
0,

 N
. 2

67
 -

 E
S

A
M

E
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



finanziaria (“pareggio di bilancio”) ;

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale
variazione  del  Documento  unico  di  programmazione  aggiornato  con  nota  di  variazione  approvata  con
deliberazione consiliare n. 8/2018;

VISTO:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare quanto

disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del

3.5.2016;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile   economico-finanziaria,  , ai sensi dell’art.
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile  dell’Area economico-finanziaria,   ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i presenti aventi
diritto;

DELIBERA

1.DI APPROVARE  la  prima variazione al bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 e del Documento
unico di  programmazione (sezione strategica:  2018/2020– sezione operativa:  2018/2020) -  variazione
adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “a”
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.DI TRASMETTERE la  presente  deliberazione  all’organo di  revisione  per  il  parere  di  cui  all’art.  239,
comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000;

3.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione
dovrà  essere  portata  all’attenzione  del  Consiglio  comunale  entro 60 giorni  dalla  data  odierna per  la
relativa ratifica;

4.DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine,

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

40
/2

01
8

 d
el

 0
8/

06
/2

01
8

O
gg

et
to

: V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
A

 A
P

P
O

R
T

A
R

E
 A

G
LI

 S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I D
E

L 
B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
01

8/
2

02
0 

- 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

'U
R

G
E

N
Z

A
 A

I S
E

N
S

I 
D

E
LL

'A
R

T
IC

O
LO

 
17

5,
 C

O
M

M
A

 4
, D

E
L 

D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

O
 1

8
 A

G
O

S
T

O
 2

00
0,

 N
. 2

67
 -

 E
S

A
M

E
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 14/06/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

40
/2

0
18

 d
e

l 0
8

/0
6

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

A
 A

P
P

O
R

T
A

R
E

 A
G

L
I 

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I 
D

E
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
8/

2
0

2
0 

- 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

'U
R

G
E

N
Z

A
 A

I 
S

E
N

S
I 

D
E

L
L

'A
R

T
IC

O
L

O
 1

7
5,

 C
O

M
M

A
 4

, 
D

E
L

 D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 1
8

 A
G

O
S

T
O

 2
00

0,
 N

. 
2

6
7

- 
E

S
A

M
E

 E
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

40
/2

0
18

 d
e

l 0
8

/0
6

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

A
 A

P
P

O
R

T
A

R
E

 A
G

L
I 

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I 
D

E
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
8/

2
0

2
0 

- 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

'U
R

G
E

N
Z

A
 A

I 
S

E
N

S
I 

D
E

L
L

'A
R

T
IC

O
L

O
 1

7
5,

 C
O

M
M

A
 4

, 
D

E
L

 D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 1
8

 A
G

O
S

T
O

 2
00

0,
 N

. 
2

6
7

- 
E

S
A

M
E

 E
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

40
/2

0
18

 d
e

l 0
8

/0
6

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

A
 A

P
P

O
R

T
A

R
E

 A
G

L
I 

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

I 
D

E
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

01
8/

2
0

2
0 

- 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

'U
R

G
E

N
Z

A
 A

I 
S

E
N

S
I 

D
E

L
L

'A
R

T
IC

O
L

O
 1

7
5,

 C
O

M
M

A
 4

, 
D

E
L

 D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 1
8

 A
G

O
S

T
O

 2
00

0,
 N

. 
2

6
7

- 
E

S
A

M
E

 E
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.


